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ХУЛОСАИ
чаласаи кафедраи умумидонишгохии психологиям Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй
Баррасии тахдидоти диссертатсияи докторанти «PhDx-и кафедраи 

умумидонишгохии психология Мадидов Парвиздон Имомназарович 
дар мавзуи «Истифодаи шароитхои психологй-педагогй дар инкишофи 
муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим»
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа «PhD» доктор аз руйи 

ихтисоси 60050300-Психологй (60050305-Психологияи педагоги).

Диссертатсия дар кафедраи умумидонишгохии психологияи назди 

факултети психологияи Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 

ба номи Садриддин Айнй ба андом расидааст.

Мадидов Парвиздон Имомназаровид солй 2012 зинаи 
бакалавриятро аз руйи ихтисоси забоншинос, тардумони забони 
англисии факултети забони англисй (айнй хол забони англисй ва 

забонхои Шарк) ва соли 2014 зинаи магистратураро аз руйи ихтисоси 

илмхои географй, геоинформатикаи факултети географияи Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй бо 
муваффадият хатм намудааст.

Номбурда соли 2019 дар кафедраи умумидонишгохии 

психологияи Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй ба хайси докторант PhD дабул шуда, дар мавзуи
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“Проблемам муоширати рушди акдонии хонандагони синфи 1-2 дар 
дараёни таълим” зери рохбарии дотсенти кафедрам мазкур Саидов М. 
ба тахияи рисолаи илмии худ шуруъ намудааст. Аммо бо сабаби фавти 
дотсент Саидов М. аз 31.03.2021 дар даласаи Шурой олимони 

Донишгохи мазкур №9/6.2, рохбари илмии докторант ба зимаи 

дотсенти кафедраи психология ва педагогикаи умумии факултети 
психологиям ДДОТ ба номи С. Айнй Дадобоева Мадина Солибоевна 
(Солехзода Мадина Солех) вогузор карда шуд. Инчунин дар хамин 
даласа бо пешниходи рохбари навтаъйин харори ивази мавзуи 
докторант бо номи «Истифодаи шароитхои психологй-педагогй дар 
инкишофи муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар раванди

л

таълим» ба тасвиб расид.
Мухокимаи такрории диссертатсияи доктори фалсафа PhD 

доктор аз руйи ихтисоси бБОбОЗОО-Психологй (6D050305- 

Психологияи педагогй) Мадидов Парвиздон Имомназаровид дар 

даласаи кафедраи умумидонишгохии психологиям Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй сурат 

гирифта, хулосаи зерин бароварда шуд:

-диссертатсияи Мадидов Парвиздон дар мавзуи: «Истифодаи 

шароитхои психологй-педагогй дар инкишофи муоширати 
хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим» 
таххикоти мукаммали андомёфта ба хисоб рафта, дорой 

ахаммияти назариявию амалй ва навгонихои назарраси илмй 
мебошад.

Диссертант дар тахияи рисолаи илмии худ оид ба мухтавои илмии 

он кайд намудааст, ки вобаста ба хусусияти хоси хар як давраи 

омузиш, ташаккул ва рушди муоширати хонандагони синни хурди 

мактабй басо аз масъалахои мубрами пажухишй ба хисоб меравад. У 

муоширати хонандагон ва заминахои моддй, фазоиву вактиро аз
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вазифахои нав ва баъзан багоят мураккабро низ бархурди масъалахои 

бахсноки илмй мешуморад.

Мухаккики рисолаи илмй дар шарафёбии хдлли масъалахои 

бахсталаб чихали дакикнамоии рухияи солими наели наврас, падару 

модар, мухити таъсиррасони оилавй ва дар навбати баъдй 

кудакистонхо, мактабу маорифро вазифадор мешуморад.

Бинобар ин, замони муосир, ки аз даврахои каблии таърихи 

инсоният бо рушди илму техника, дахонишавии фархангу маориф ва 

фазой иттилоотй тафовут дорад, ахаммияти пажухиш, тахкик ва 

дарёфти тарзу усулхои наву такмилёфта ва самаранокии таъсиррасонй 

б а шууру андешаи мардум, махсусан, рухияи солими наели наврас 

ногузир мебошад, ки дар ин самт оила ва низоми тарбияи оилавй низ 

берун аз истисно намебошанд.

Мавриди зикр аст, ки гояхои тахкики саривактии муоширати 

психологй, ки аз дониби мухаккикони хоридй то андозае мавриди 

омузишу барраей карор гирифта бошад хам, мутаассифона то имруз 

дар Чумхурии Тодикистон ба дуз дар тахкихи рисолаи мазкур дигар 

дар хед сарчашмаи илмй ба таври кофй маълумот мавдуд нест. Оид ба 

масъалахои омузиши масоили тахк;икй хаминро дар хори илмии 

Мадидов Парвиздон мушохида намудан мумхин аст, ки у масъалахои 

мавдударо дар раванди тахк;ихоти рисолаи худ мавриди омузиш карор 

додааст, ки дихати баррасии он низ таснифоти тадрибавй гузаронида 
шудааст.

Рисолаи мазкур метавонад ба халли масъалахои халталаби 

муоширати психологй дар такя ба тадрибаву тахкикоти озмоишй 

посуххои мусбй дихад. Тахкикоти мазкур дар риштаи сохаи 

равоншиносии педагога нахши арзандаро сохиб аст. Мухахких 

масоили илмиеро, ки то имруз ба таври мушаххас ва мукаммал 

мавриди тахкику барраей карор нагирифта буд, дар сатхи муайян
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пажухиш намудааст. Дар баробари пахлухои мусбии тахкикртии 

рисолаи мазкур хануз хам ба таври мукаммал даврабандй ва таснифот 

дида намешавад. Дойр ба ин масъала, худи мухакрик хам барои 

минбаъд омухтани данбахои он тасмимгирихр намудааст. Зеро то ин 

муддат масъалахри дигари омухташавандаи мавзуи муоширати 

психологй мавриди омузиш карор дода нашудааст, ки пажухишот 
нахусттахдидот мебошад.

Боназардошти андешахои мазкур таърихи ташаккул ва рушди 

омузиши муоширати психологй дар домеа, алалхусус хонандагони 

синни хурди мактабй (7-10-сола) бояд дойгохи махсуси худро дошта 

бошад, ки он ба та^кркр хамадониба ва асосноки илмй эхдиёд дорад.

Мавзуи тахдикртии Мадидов Парвиздон як бахши мухимми 

накшаи илмй-таххикртии кафедраи умумидонишгохии психологияи 

назди факултети психологияи Донишгоди давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй махсуб меёбад.

Муносибати диддй ва таваддухр хосаи докторант нисбат ба 

мавзуи тахдидшаванда имкон додааст, ки у диссертатсияи- худро дар 

мехвари талабот ва меъёрхри тасдихгардида, мувофикр шиносномаи 

ихтисоси (6D050305 -  Психологияи педагога) тахря намояд. Зеро 

тархрезии макрадноки нащнаи сохтории диссертатсия ва хулосаву 

натидахои аз тахлилу озмоишхои бадастомада далели ин гуфтахо 
мебошанд.

Диссертатсия дар заминай омузиш ва тахлили хдмадонибаи 

асархои мухаккркрни сохаи равоншиносй ва рисолахри илмй навишта 

шудааст, ки ин аз истиклоли фикрй ва маърифати илмии докторант 

дакикдн дарак медихад. Дар диссертатсия докторант асосхри 

назариявй ва методологии мавзуъро хуб муайян намуда, аз думла, бо 

роди тахлили мафхумхои «арзишхои муоширати психологй», 

«унсурхои фарохамоварии шароити муоширати психологй» ва
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гайраро мавриди тахдику тахлил харор додааст. Инчунин, бо 

равишхои илмй пахдухои тадияи намунаи ташаккули арзишхои 

омузиши масъалахо дар замони муосир, ки ба инкишофи муоширати 

психологии кудакони синни хурди мактабй сахт мутааллиханд, 

мавриди таххихот харор гирифтааст.

Нуктахои асосй, хулосаву натидахои бадастомада ва тавсияхои 

пешниходгардида таъйид мекунанд, ки дойр ба сарчашмахои мухим 

ва нодир дар ташаккул ва рушди муоширати психологй бояд 

замимахои тахкикотй гузошт. Данбахои назариявй ва амалии 

навоварии кор дар он зохир магарданд, ки хулосаву пешниходи илмии 

диссертатсия бароиАдар сатхи зарурй ташкил намудани шароитхо 

дихати омузиши муоширати психологй ва аз байн бурдани омилхои 

манфии таъсиррасон, ташкили фазой мусбии тагйирдиханда дар 

Чумхурии Тодикистон мансубият дорад. Дар баробари ин, 

мукаррароти назариявии тахкикот ва натидаву хулосахои он барои 

омузиши минбаъдаи мушкилоти багоят мухимми идтимоии домеаи 

муосири тодик - ташаккули арзишхои муошират, бунёд ва 

заминагузор мегардад. Дар натида, гояхои асосй, хулоса ва тавсияву 

пешниходи тахкикртро мутахассисон, омузгорони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй, падару модарон дар фаъолияти таълимию 

тарбиявй, инчунин мухаххихоне, ки ба омузиши сохаи мазкур 

машгуланд, дар раванди пажухишхои оянда истифода бурда 
метавонанд.

Эътимоднокй ва асоснокии натидахои аз тахкикот хосилшуда:

Мутобих ба хадафу вазифахои мавзуи таххих истифода бурдани 

муоширати психологй, шинохт ва дарадахои омузиши он, ки дар 

осори илмии мухаккикони бардастаи хоридй аз хабили, М.И. Лисина, 

Зигмун Фрейд инъихос ёфтаанд, бо амихй ва мукаммалии хадми 

маводи илмии мавриди тахлилу арзёбй, ки ба пояи комёбихои илми
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муосир устуворанд, муайян карда мешавад; хдмзамон бо асоснокии 

муътамади назариявй-методологии гояи асосии тахкщоти 

диссертатсионй, мубрамияти хадафу вазифахр ва мутобик ба онхо 

интихоб гардидани мадмуи методхои илмй, давомнокии боварибахши 

тахкихот, имкони гузаронидани озмоишхои пайдарпай назоратии 

натидахои тахкихот, тахлили шуморавию сифатии арзиши илмию 

омории маълумоти мавриди таххих, дар раванди фаъолияти амалй ва 

таълимй дорй гардидани маслихату тавсияхои ироашуда, 

мушохидахои психологй ва тадрибаи амалии касбии муаллиф таъмин 

мегардад.
Хулоса ва натидахои таххихоти докторант Мадидов Парвиздон 

ба асноди хонунгузории Чумхурии Тодикистон, маводи омори 

давлатй, натидаи таххихоти психологй, инчунин, маводи чорабинихри 

илмй бахшида ба мавзуи тахдикрт такя мекунанд. Тавсияхои 

психологии дар диссертатсия пешнидодгардида, арзиши баланди 

илмй-назариявй дошта, дар раванди фаъолияти пажухиши муаллиф ба 

хайси омузгори Донишгох ва тадрибаандухтаи муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй комилан амалй гардидааст.

Мухиммияти данбаи назариявию амалии тахкикот дар он зохир 

мегардад, ки доираи тасаввуроти назариявиро оид ба мохияти аслии 

арзишхои психологй, ки бо арзишхои умумибашарй ва этнофархангй 

тавъам мебошанд, васеъ мегардонад. Хдмчунин сохаи равоншиносии 

халхи тодик бо махзани илмии наву муосир ва амсилаи комилан 

дадиди «Истифодаи шароитхои психологй-педагогй дар инкишофи 

муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим» 

ганй мегардад.

Арзиши диссертатсия: мохият ва зарурати омузиши истифодаи 
шароитхои психологй-педагогй, раванди инкишофи муоширати он 

дар байни хонандагони синни хурди мактабй ва тахлили илмии осори
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олимони бурунмарзй мохияти психологии мушаххас гардонии 

ухдадорихои падару модар дар самти таълиму тарбияи фарзандон ва 

ташаккули арзишхои нави одоби муошират мухаррар карда шудааст, 

роху восита ва шароитхои бехтаргардонии татбики гояхои 

арзишманди омузиши психологй, ахаммияти назариявй ва амалии 

таххикот барои ташаккули арзишхо дар замони шароити 

дахонишавии фарханг ва тахсилот, тахдиди пайомадхои бухрони 

демографии дахони муосир муайян карда шудааст.

Натидахои таххихот ва мундаридаи асосии рисолаи илмй дар 

маколахои илмй ва маърузахои илмии муаллиф пурра инъикос 

гардида, дар далас^хои кафедраи умумидонишгохии психологияи 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 

Айнй, конференсияхои байналмилалй, думхуриявй дар шакли 

маърузаи илмй пешниход ва мухокима гардидаанд.

Вобаста ба мавзуи таххихот 13 номгуйи маводи чопй, аз думла 6 

махолаи илмй дар мадаллахои тахризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и 

назди Президента Думхурии Тодихистон ба табъ расонида шудаанд.

Мухтавои махолахои банашррасида ва автореферат ба 
диссертатсия пурра мувофихат мекунанд.

ФЕ^РИСТИ

ИНТИШОРОТИ ИЛМИИ ДОВТАЛАБИ ДАРАДАИ ИЛМЙ
I. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ва тавсиякардаи

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон ба табъ расидаанд:

|1-М] Дадобоева М.С, Мадидов, П.И Мавхеи муошират дар 
инкишофи психикии бачагони синни хурди мактабй аз нигохи М.И. 
Лисина/ Дадобоева М.С., Мадидов П.И.// Паёми Донишгохи миллии
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Точикистон, Матбааи Донишгохи миллии Точикистон.- Душанбе 2022 
№6 С. 217-222 (ISSN 2074-1847).

[2-М] Мачидов П.И. Омилхои таъсиррасонанда ба ташаккул ва 
инкишофи муоширати кудакони синни хурди мактабй дар оила ва 
мактаб, Мачаллаи илмиву мелодии Паёми Пажухишгохи рушди 
маориф// Душанбе 2022 С. 5-10 № 2 (38) (ISSN 2617-5620).

[3-М] Мачидов П.И., Муносибат бо калонсолонро субъективй паси 
cap кардани кудак. Мачидов П.И.// Паёми Донишгохи миллии 
Точикистон, Матбааи Донишгохи миллии Точикистон Душанбе 2024 
№4 -С. 275-294 (ISSN 2074-1847).

[4-М] Мачидов П.И, Дадобоева М.С Муносибати волидайн бо
л

фарзанд яке аз масъалахои асосии ташаккули муошират/ Мачидов 
П.И., Дадобоева М.С.// Паёми Донишгохи миллии Точикистон, 
Матбааи Донишгохи миллии Точикистон Душанбе 2023 №3 С. 297-304 
(ISSN 2074-1847).

[5-М] Мачидов П., Омодагй ба мактаб- наличии инкишофи 
психикии кудакони синни томактабй. Мачаллаи илмй-пажухишии 

Паёми Донишгохи омузгорй №2- 2022 С. 187-191 (ISSN 2617-5620).
[6-М] Мачидов П.И., Тавсифи самтхри калидии инкишофи 

психикии кудакони синни хурди мактабй аз нигохи олимони хоричй. 
Мачидов П.И. // Паёми Донишгохи миллии Точикистон, Матбааи 
Донишгохи миллии Точикистон Душанбе 2024 №4 С. 186-194 (ISSN 
2074-1847).

II. Маколахои илмие, ки дар мачмуахо ва дигар нашрияхои илмй-
амалй чоп шудаанд:

[7-М] Мачидов, П.И. Алокаи муоширати байнихамдигарии 
омузгор бо кудак/ Маводи конференсияи илмй-амалии чумхуриявй бо 
максади амалй намудани “Барномаи давлатии такмили таълим ва 
омузиши забонхои русй ва англисй дар Думхурии Точикистон барои
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давраи то соли 2030” 15-16- ноябр [Матн]. Душанбе 2023 Сах, 139-140.
[8-М] Мадидов П.И, Роххои ислохи мушкилоти муошират дар 

хонандагони синни хурди мактабй/ Маводи конференсияи илмй- 
амалии байналмиллалй “Рушди забони давлатй дар партави гуфтугуи 
фархангхо” [Матн]. Душанбе 2022 Сах 240-242.

[9-М]
Мадидов П.И, Услубхои муоширати пешниходшавандаи 

калонсолон нисбат ба кудакон дар оила ва мактаб. // Маводи 
конференсияи илмй—амалии думхуриявй, бахшида ба “Рузи давонони 
Тодикистон” ва амалигардонии “Барномаи давлатии такмили таълим 
ва омузиши забонхои русй ва англисй дар Думхурии Тодикистан 
барои давраи то соли 2030”, Душанбе 2023 Сах 182-184.

]10-М] Мадидов П, Ахамияти идтимошавии хонандагони синни 
хурди мактабй дар ташаккули шахсияти инсон. // Маводхои 
конференсияи илмй-амалии Думхуриявй, бахшида ба 90-солагии 
таъсисёбии ДДОТ ба номи Садридин Айнй ва 50-солагии таъсисёбии 
кафедраи забонхои хоридиии умумидонишгохии ДДОТ ба номи С. 
Айнй. [Матн]. Душанбе-2021 Сах 79-81.

[11-М] Маджидов П.И, Роль общения в процессе учебной 
деятельности учащихся начальных классов. Забои пайвандгари 
тамаддунхо. Маводхои конференсияи илмй-амалиии думхуриявй, 
бахшида ба соли рушди сайёхй ва хунархои мардумй. [Матн]. 
Душанбе 2018 Сах 199-201.

[12-М] Мадидов П.И -  Ташаккули данбаи аввалини малакахои 
муошират.// Маводи конференсияи илмй-амалй Думхуриявй дар 
мавзуи “Масъалахои мубрами забоншиносй ва методикаи ташаккули 

салохиятмандии донишдуён дар раванди омузиши забонхои хоридй” 
бо мацсади амалй намудани “Барномаи давлатии такмили таълим ва 
омузиши забонхои русй ва англисй дар Думхурии Тодикистон барои 
давраи то соли 2030” [Матн]. Душанбе 2023 Сах 27-36.
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[13-М] Дадобоева М.С, Мадидов.П.И - Омил ва сабабхои 
таъсиррасонанда ба солимии психикии донишдуён. // Накши ниходхои 
идтимой дар таълимии солимии психологии наели ояндасоз. Маводи 
конференсияи илмй-амалии думхуриявй. [Матн]. Душанбе 2022 Сах, 
186-188.

К̂ арор кабул карда шуд:
1. Диссертатсияи Мадидов П.И. тах;к;ик;оти андомёфтаи илмй 

махсуб ёфта, ба талаботи низомномаи «Тартиб до дани дарадахри илмй 

ва унвони илмй (дотсент, профессор)»-и Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон, ки бо карорил
Х,укумати Думхурии Тодикистон аз таърихи 11-уми майи соли 2021 

тахти №936/01.4 тасдик шудааст, комилан давобгу мебошад.

2. Бояд хайд намуд, ки Мадидов Марвиздон Имомназарович 5- 

уми марти соли 2025 дар Шурой диссертатсионии назди ДДК ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй химоя намуда, бинобар сабаби дой доштани 

баъзе хатогихои имлоиву техникй бо фармоши КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон аз 09.07.2025, №249/бд ва хохиши 

диссертант Мадидов П. И. бозхонд гардида буд.

3. Даласаи кафедраи умумидонишгохии психологияи Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 

диссертатсияи Мадидов Парвиздон Имомназаровичро пас аз ислох 
намудани он эроду камбудихое, ки аз тарафи КОА-и назди Президенти 

Думхурии Тодикистон гирифта шуда буд, дубора барраей намуда, ба 

Шурой зикргардида дихати дастгирй пешниход намуда, кори илмии 

мазкурро ба андомрасида, мубраму мухим ва пурмухтаво хисобида, 

онро дар сатхи баланди илмию тахкикй таълиф гардида ва ба хамаи 

талаботхои таълифи корхои диссертатсионй давобгу мехисобад.
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Хулосаи мазкур дар даласаи кафедраи умумидонишгохии 

психологиям Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй аз 13.03.2026, протоколи №10 бо иштироки 

мутахассисони даъватшуда хабул гардидааст.

Дар даласа хдмагй 17 - нафар иштирок доштанд, аз думла 3 - 

нафар номзади илм, лаборанти кафедра ва омузгорон.

Натидаи овоздюцй: «тарафдор» -  17 нафар, «зид» -  нест, 
«бетараф» -нест.

Кдрор якдилона к;абул гардидааст, протоколи №10 аз 13.03.2026.

Дар даласа иштирок доштанд: 17 нафар.
Натидаи овоздихй: “тарафдор” -  17 нафар, “мукрбил” -  нест, 
“бетараф” -  нест.
Раиси даласа:
Мудири кафедраи умумидонишгохии 
психологияи ДДОТ 
ба номи С.Айнй н.и.п; дотсент

Котиби даласа н.и.ф, дотсент

«Имзохри, Т. Олимов, ва Б. Саидоваро тасдик; менамоям»

С.М.

Нишонй: 734003, ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 121 
Донишгохи давлатии омузгорииТодикистон ба номй Садриддин Айнй 
Тел.: (+992) 372251483 
Факс: (+992) 2241383 
Сомона: www.tgpu.ti 

13.03.2026

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй

--О .

$ / /  РАЁСАТИ У ь Щ

А.Кодирзбда
ЛЯАХСУС У  ? О//
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